УИД №RS0№-50

Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 02 апреля 2024 года 

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Трофимовой Е.А., при секретаре судьи 

<

...> с участием помощника Люберецкого городского прокурора Подгорной М.Е., защитника Пальчикова А.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГ, обвиняемого Р. М. Я.М., переводчика ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

Р. Мантоя Я. М., ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Куба, зарегистрированного 

<

адрес>, улица 102, между улицами 4 и 5, округ Мартинь, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул.С.П. Попова, 

<

адрес>, гражданина Республики Куба, с высшим образованием, холостого, со слов трудоустроенного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Р. М. Я.М. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГ, примерно в 07 часов 00 минут, Р. М. Я.М., находясь в салоне автомобиля такси, припаркованного на участке местности, расположенном в 3-х метрах от четвертого подъезда 

<

адрес> по ул.С.П.Попова 

<

адрес> Московской области и в 8 метрах от 

<

адрес> «А» по ул.С.П.Попова 

<

адрес> Московской области, на заднем пассажирском сидении, обнаружил банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, привязанную к банковскому счету №, открытому в АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, принадлежащую ФИО2, и не представляющую материальной ценности, после чего Р. М. Я.М., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу чужого имущества, завладел вышеуказанной банковской картой, позволяющей осуществлять покупки без ввода пин-кода, и в это время у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, путем использования указанной банковской карты в торговых организациях, расположенных на территории 

<

адрес> Московской области, а именно путем осуществления покупок по вышеуказанной банковской карте, используя функцию бесконтактной оплаты.

Действуя в реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с использованием принадлежащей ФИО2 банковской карты, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, ДД.ММ.ГГ Р. М. Я.М., имея при себе вышеуказанную банковскую карту, осуществил оплаты товаров через платежные терминалы:

- в аптеке «Здравсити» (Ригла), расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. С.П. Попова, 

<

адрес>, в 08 часов 33 минуты, на сумму 759 рублей 00 копеек;

- в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул.С.П. Попова, 

<

адрес>, в 08 часов 35 минут, на сумму 464 рубля 98 копеек;

- в магазине «Да», расположенном в ТЦ «Комфорт», по адресу: 

<

адрес>, ул.С.П. Попова, 

<

адрес> «Б», в 08 часов 53 минуты на сумму 1678 рублей 70 копеек, в 09 часов 00 минут на сумму 2300 рублей 37 копеек, в 09 часов 01 минуту на сумму 326 рублей 90 копеек;

- в магазине «Улыбка Радуги», расположенном в ТЦ «Комфорт», по адресу: 

<

адрес>, ул.С.П.Попова, 

<

адрес> «Б», в 09 часов 23 минуты на сумму 2370 рублей 90 копеек;

- в магазине «Табак», (IP HACHATRYAN MI), расположенном на остановке общественного транспорта в 35 метрах от 

<

адрес> по ул.С.П.Попова 

<

адрес> Московской области, в 09 часов 36 минут, на сумму 1800 рублей 00 копеек, в 09 часов 38 минут, на сумму 478 рублей 00 копеек, в 09 часов 40 минут, на сумму 1600 рублей 00 копеек, в 09 часов 41 минуту, на сумму 500 рублей 00 копеек, в 09 часов 43 минуты, на сумму 2350 рублей 00 копеек.

Таким образом, Р. М. Я.М. ДД.ММ.ГГ в период времени с 08 часов 33 минут по 09 часов 43 минуты, с банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, используя присвоенную им ранее банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, принадлежащую ФИО2, тайно похитил денежные средства на общую сумму 14 628 рублей 85 копеек, причинив своими преступными действиями ФИО2 значительный имущественный ущерб на общую сумму 14 628 рублей 85 копеек.

Подсудимый Р. М. Я.М. вину признал полностью, подтвердив обстоятельства совершения инкриминируемого ему деяния, как изложено в обвинительном заключении, раскаялся в содеянном, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Подтвердил в полном объеме показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в ходе судебного следствия в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний Р. М. Я.М., данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что ДД.ММ.ГГ, примерно в 07 часов 00 минут, возвращался на такси домой из 

<

адрес>. В такси по адресу: 

<

адрес>, ул. С.П. Попова, 

<

адрес>, возле четвертого подъезда, на заднем сидении автомобиля такси увидел банковскую карту АО «Альфа-Банка». Осмотревшись и убедившись, что водитель автомобиля за его действиями не наблюдает, забрал данную карту себе и вышел из автомобиля-такси. О своей находке он никому говорить не стал, решив воспользоваться этой картой и похитить с неё денежные средства, путем совершения покупок, из-за того, что у него было тяжелое материальное положение. Осознавал, что данная карта ему не принадлежит, и что ее владельца рядом нет. На карте имелся соответствующий значок, указывающий, что картой можно расплатиться без пин-кода, карту он положил себе в карман куртки и пошел домой. 

Примерно в 08 часов 00 минут, он совместно со своим другом Хуан Антонио, пошел в магазин по адресу: 

<

адрес>, ул.С.П.Попова, 

<

адрес>, где в аптеке «Здравсити», на кассе примерно в 08 часов 33 минуты, оплатил выбранный им товар найденной им банковской картой 759 руб. После чего он понял, что на карте имеются денежные средства и что она не заблокирована, в связи с чем, решил пройти в продуктовый магазин «Верный», расположенный по вышеуказанному адресу, где выбрал необходимый ему товар и оплатил его найденной картой на сумму 464 руб. 98 коп. В ТЦ «Комфорт» по адресу: 

<

адрес>, ул. С.П. Попова, 

<

адрес> «Б», в магазине «ДА» оплатил товар на суммы 1678 руб. 70 коп., 2300 руб. 37 коп. и 326 руб. 90 коп. Своему другу о том, что он расплачивается не принадлежащей ему банковской картой не говорил, а сказал, что получил заработную плату на подработке. В магазине «Улыбка Радуги» пробрел предметы быта на сумму 2370 руб. 90 коп., оплатив найденной картой. В торговом павильоне «Табак» у 

<

адрес> по ул. С.П. Попова 

<

адрес> приобрел табачную продукцию на сумму 1800 руб., 478 руб., 1600 руб., 500 руб., 2350 руб., найденной им картой. После чего выбросил карту недалеко от дома. 

ДД.ММ.ГГ, к нему пришли сотрудники полиции и сообщили, что подозревают его в краже денежных средств с банковской карты, после чего был доставлен в ФИО3, где с участием переводчика, добровольно признался в совершении данной кражи, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого он указал на участок местности, где находился автомобиль такси, в котором ДД.ММ.ГГ обнаружил банковскую карту, а также указал на кассы в магазинах, где ДД.ММ.ГГ оплачивал товары найденной картой. /т.1 л.д. 68-72, 80-84, 168-172/

Кроме полного признания Р. М. Я.М. своей вины в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, она подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями потерпевшей ФИО2, оглашенными с согласия всех участников процесса, что у нее имелась кредитная банковская карта АО «Альфа-Банк» № номер счета 40№, оформленная ДД.ММ.ГГ в отделении банка по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>. В настоящее время указанная карта заблокирована, так как она ее потеряла, а впоследствии с нее произошло списание принадлежащих ей денежных средств. По данной банковской карте ей был предоставлен кредитный лимит на сумму 150000 рублей под процентную ставку 38,99%. Срок действия беспроцентного кредита – первые 30 дней. ДД.ММ.ГГ примерно в 03 часа 00 минут возвращалась на такси, при этом сидела на заднем сидении. По приезду к дому, она достала из сумки кошелек, в котором находилась карта и наличными денежными средствам расплатилась за данную поездку. Допускает, что во время оплаты поездки, выронила из кошелька принадлежащую ей кредитную банковскую карту. 

ДД.ММ.ГГ, примерно в 10 часов 00 минут, когда она находилась дома, ей на мобильный телефон от АО «Альфа-Банк» пришло уведомление, в котором было указано, что системой выявлены подозрительные операции по ее вышеуказанной банковской карте, в связи с чем, карта заблокирована. В мобильном приложении АО «Альфа-Банк» обнаружила уведомления о списании денежных средств ДД.ММ.ГГ, в период времени с 08 часов 33 минут до 09 часов 43 минут, при осмотре операций обнаружила уведомления об оплате покупок в аптеке «Ригла» на сумму 759 руб., в магазине «Верный» на сумму 464 руб. 98 коп.; в магазине «ДА» - 1678 руб. 70 коп., 2300 руб. 37 коп., 326 руб. 90 коп.; в магазине «Улыбка Радуги» - 2370 руб. 90 коп.; в павильоне IP HACHATRYAN MI - 1800 руб., 478 руб., 1600 руб., 500 руб., 2350 руб., всего 11 списаний на общую сумму 14 628 руб. 85 коп. В этот же день, она обратилась в ФИО3 и сообщила о случившемся. Общая сумма причиненного ей ущерба составила 14628 рублей 85 копеек, что является значительным, так как ее доход не постоянный, составляет примерно 70 000 руб., который складывается из ее разовых подработок и пенсии по инвалидности (по состоянию здоровья). Из данных денежных средств она оплачивает коммунальные услуги, приобретает продукты питания, предметы одежды, а также различные дорогостоящие лекарства. /т.1 л.д. 41-44/

Показаниями свидетеля ФИО4, оперуполномоченного ОУР ФИО3 МУ МВД России «Люберецкое», данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГ, в Ухтомский отдел полиции поступило сообщение от ДД.ММ.ГГ ФИО2, о том, что ДД.ММ.ГГ ею была утеряна банковская карта АО «Альфа-Банк», с которой впоследствии были списаны денежные средства. ДД.ММ.ГГ было написано заявление о привлечении к уголовной ответственности неизвестного ей лица, которое ДД.ММ.ГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, воспользовавшись ее кредитной картой АО «Альфа-Банк», осуществило покупки на сумму 14628 рублей 85 копеек, тем самым совершив хищение принадлежащих ей денежных средств, чем причинило ей значительный ущерб. В ходе ОРМ было установлено, что похищенная банковская карта использовалась при оплате товара в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул.С.П. Попова, 

<

адрес>, в магазине «Улыбка радуги» по адресу: 

<

адрес>, ул. С.П. Попова, 

<

адрес>Б и в магазине «Табак», расположенном у 

<

адрес> по ул. С.П. Попова 

<

адрес> Московской области, которые оборудованы камерами видеонаблюдения. При просмотре видеозаписей было установлено, что к совершению вышеуказанного преступления причастен гражданин Республики Куба, Р. Мантоя Я. М., ДД.ММ.ГГ года рождения, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, ул. С.П. Попова, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГ Р. М. Я.М. был задержан и доставлен в ФИО3 МУ МВД России «Люберецкое», для выяснения обстоятельств произошедшего. В ходе общения, с участием переводчика, Р. М. Я.М. сообщил обстоятельства совершения им преступления, было получено объяснение. Затем, с участием Р. М. Я.М. и переводчика был проведен осмотр места происшествия, расположенный в 3-х метрах от четвертого подъезда 

<

адрес> по ул. С.П. Попова 

<

адрес> Московской области и в 8 метрах от 

<

адрес> «А» по ул. С.П. Попова 

<

адрес> Московской области, пояснив, что именно на данном месте находился автомобиль такси, на заднем сидении которого ДД.ММ.ГГ примерно в 07 часов 00 минут, он обнаружил не принадлежащую ему банковскую карту АО «Альфа-Банк». Так же были осмотрены магазины, в которых он осуществил покупки, производя оплату обнаруженной им ранее банковской картой АО «Альфа-Банк», указал на платежные терминалы, пояснив, что именно в данных магазинах он осуществил покупки, производя оплату обнаруженной им ранее банковской картой АО «Альфа-Банк». По факту осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, все присутствующие ознакомились с данным протоколом и расписались в нем. Кроме того в ходе осмотра были изъяты видеозаписи, перекопированные на СD-R диск. После чего, материал проверки был направлен в СУ для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. /т.1 л.д. 108-111/

Объективно вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Заявлением ФИО2, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, воспользовавшись ее кредитной картой АО «Альфа-Банк», осуществило покупки на сумму 14628 рублей 85 копеек, тем самым совершив хищение принадлежащих ей денежных средств, чем причинило ей значительный ущерб. /т.1 л.д. 10/

Протоколом выемки и фототаблицей, в ходе которой в кабинете № СУ МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес>, у потерпевшей ФИО2 изъяты скриншоты фотографий по банковской карте АО «Альфа Банк» № № счета 40№. /т.1 л.д. 47-49/

Протоколом выемки и фототаблицей, в ходе которой в кабинете № СУ МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес>, у потерпевшей ФИО2 изъята справка по кредитному договору по состоянию на ДД.ММ.ГГ по банковской карте АО «Альфа Банк» № № счета 40№. /т.1 л.д. 52-54/

Скриншотами фотографий по банковской карте АО «Альфа Банк» № № счета 40№, изъятые в ходе выемки у потерпевшей ФИО2 ДД.ММ.ГГ. /т.1 л.д. 105-107/

Справкой по кредитному договору по состоянию на ДД.ММ.ГГ по банковской карте АО «Альфа Банк» № № счета 40№, изъятая в ходе выемки у потерпевшей ФИО2 ДД.ММ.ГГ /т.1 л.д. 129-131/

Видеозаписями от ДД.ММ.ГГ, хранящимися на СD-R диске с камер видеонаблюдения магазинов «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. С.П. Попова, 

<

адрес>; «Улыбка Радуги», расположенного в ТЦ «Комфорт», по адресу: 

<

адрес>, ул. С.П. Попова, 

<

адрес>Б и «Табак», (IP HACHATRYAN MI), расположенного на остановке общественного транспорта в 35 метрах от 

<

адрес> по ул. С.П. Попова 

<

адрес>. /т.1 л.д. 150-152/

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей, в ходе которого осмотрена справка по кредитному договору по состоянию на ДД.ММ.ГГ по банковской карте АО «Альфа Банк» № № счета 40№, выполненная на трех листах формата А4. В которой указано: ФИО2; 140060, Россия, 

<

адрес> Люберцы, рабочий 

<

адрес>. Счет 40№, валюта счета RUS-российский рубль. Открыт ДД.ММ.ГГ. Кредитный договор № 

<

...> от ДД.ММ.ГГ. ДО «Люберцы» «Альфа-Банк». Общая задолженность – 107403.25 RUR. Доступный лимит – 46191,63 RUR. Оплатить до ДД.ММ.ГГ. Процентная ставка в первые 30 дней 38,99%. Дата возникновения задолженности ДД.ММ.ГГ. Дата окончания беспроцентного периода ДД.ММ.ГГ. Процентная ставка по операциям с 31 дня – 38,99%. Срок действия беспроцентного периода 60 дней. Дата окончания – ДД.ММ.ГГ. Процентная ставка по операциям снятия наличных – 59,99%. Дата возникновения задолженности ДД.ММ.ГГ. Процентная ставка по рефинансированию кредитных карт других банков 59,99%. Срок действия беспроцентного периода 100 дней. Дата подключения кредитного лимита ДД.ММ.ГГ. Далее отображены 7 ставки по которым есть задолженность на операции покупок 38,99% - 12634,93 RUR. Установленный кредитный лимит 150000,00 RUR. Сумма основного долга 103808,37 RUR

Далее указаны операции по счету за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ:

1. Дата проводки ДД.ММ.ГГ, Дата совершении операции ДД.ММ.ГГ, № карты 220015++++++964ДД.ММ.ГГ,97 RUR

2. Дата проводки ДД.ММ.ГГ, предоставление транша по кредитному договору на сумму 1317,97 RUR

3. Дата проводки ДД.ММ.ГГ, Дата совершении операции ДД.ММ.ГГ, № карты 220015++++++9644 сумма 282,99 RUR

4. Дата проводки ДД.ММ.ГГ, предоставление транша по кредитному договору на сумму 282,99 RUR.

Со слов потерпевшей ФИО2 платежные операции № и 3 проведены ею, а операции 2 и 4 это банковский транш предоставляемый ей по банковской карте на без лимитный период пользования денежными средствами. 

5. Дата проводки ДД.ММ.ГГ, Дата совершении операции ДД.ММ.ГГ, № карты 220015++++++9644, место совершения операции RU/Lyubercy/DA, сумма 1678,70 RUR; Со слов участвующей в осмотре потерпевшей ФИО2, данная платежная операция проведена не ею, так как данную карту она потеряла.

6. Дата проводки ДД.ММ.ГГ, Дата совершении операции ДД.ММ.ГГ, № карты 220015++++++9644, место совершения операции RU/Lyubercy/DA, сумма 2300,37 RUR; Со слов участвующей в осмотре потерпевшей ФИО2, данная платежная операция проведена не ею, так как данную карту она потеряла.

7. Дата проводки ДД.ММ.ГГ, Дата совершении операции ДД.ММ.ГГ, № карты 220015++++++9644, место совершения операции RU/Lyubercy/DA, сумма 326,90 RUR; Со слов участвующей в осмотре потерпевшей ФИО2, данная платежная операция проведена не ею, так как данную карту она потеряла.

8. Дата проводки ДД.ММ.ГГ, Дата совершении операции ДД.ММ.ГГ, № карты 220015++++++9644, место совершения операции RU/Lyubercy/IP HACHATRYAN MI, сумма 478,00 RUR; Со слов участвующей в осмотре потерпевшей ФИО2, данная платежная операция проведена не ею, так как данную карту она потеряла.

9. Дата проводки ДД.ММ.ГГ, Дата совершении операции ДД.ММ.ГГ, № карты 220015++++++9644, место совершения операции RU/Lyubercy/IP HACHATRYAN MI, сумма 1800,00 RUR; Со слов участвующей в осмотре потерпевшей ФИО2, данная платежная операция проведена не ею, так как данную карту она потеряла.

10. Дата проводки ДД.ММ.ГГ, Дата совершении операции ДД.ММ.ГГ, № карты 220015++++++9644, место совершения операции RU/Lyubercy/IP HACHATRYAN MI, сумма 2350,00 RUR; Со слов участвующей в осмотре потерпевшей ФИО2, данная платежная операция проведена не ею, так как данную карту она потеряла.

11. Дата проводки ДД.ММ.ГГ, Дата совершении операции ДД.ММ.ГГ, № карты 220015++++++9644, место совершения операции RU/Lyubercy/IP HACHATRYAN MI, сумма 500,00 RUR; Со слов участвующей в осмотре потерпевшей ФИО2, данная платежная операция проведена не ею, так как данную карту она потеряла.

12. Дата проводки ДД.ММ.ГГ, Дата совершении операции ДД.ММ.ГГ, № карты 220015++++++9644, место совершения операции RU/Lyubercy/IP HACHATRYAN MI, сумма 1600,00 RUR; Со слов участвующей в осмотре потерпевшей ФИО2, данная платежная операция проведена не ею, так как данную карту она потеряла.

13. Дата проводки ДД.ММ.ГГ, предоставление транша по кредитному договору на сумму 11033,97 RUR. Со слов потерпевшей ФИО2 данная платежная операция это банковский транш предоставляемый ей по банковской карте на без лимитный период пользования денежными средствами.

14. Дата проводки ДД.ММ.ГГ, Дата совершении операции ДД.ММ.ГГ, № карты 220015++++++9644, место совершения операции RU/Lyubercy/VERNYJ, сумма 464,98 RUR; Со слов участвующей в осмотре потерпевшей ФИО2, данная платежная операция проведена не ею, так как данную карту она потеряла.

15. Дата проводки ДД.ММ.ГГ, Дата совершении операции ДД.ММ.ГГ, № карты 220015++++++9644, место совершения операции RU/Lyubercy/OOO RIGLA MO, сумма 759,00 RUR; Со слов участвующей в осмотре потерпевшей ФИО2, данная платежная операция проведена не ею, так как данную карту она потеряла.

16. Дата проводки ДД.ММ.ГГ, Дата совершении операции ДД.ММ.ГГ, № карты 220015++++++9644, место совершения операции RU/Lyubercy/ULYBKA RADUGI, сумма 2370,90 RUR; Со слов участвующей в осмотре ФИО2, данная платежная операция проведена не ею, так как данную карту она потеряла. Участвующая в осмотре потерпевшая пояснила, что на платежные операции, проеденными не ею, процентной ставкой по кредитному договору не облагались, так как действовал период без лимитного кредита. Общая сумма причиненного ей ущерба составила 14628 рублей 85 копеек. /т.1 л.д. 121-128/;

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей, в ходе которого осмотрены скриншоты фотографий по банковской карте АО «Альфа Банк» № № счета 40№, изъятые в ходе выемки у потерпевшей ФИО2, ДД.ММ.ГГ. 1). Скриншот фотографии, где указано следующее: -759,00 P, Ригла, 21 января, 08:33, Финансовая аналитика, Категория – здоровье, Карта списания – Альфа-карта МИР **9644, Код торговой точки МСС 5912; 2) Скриншот фотографии, где указано следующее: -464,98 P, Верный, 21 января, 08:35, Финансовая аналитика, Категория – продукты, Карта списания – Альфа-карта МИР **9644, Адрес: 

<

адрес>, ул. С.П. Попова, 

<

адрес>; 3). Скриншот фотографии, где указано следующее: -1678,70 P, ДА, 21 января, 08:53, Финансовая аналитика, Категория – продукты, Карта списания – Альфа-карта МИР **9644, Адрес: 

<

адрес>, ул. С.П. Попова, 

<

адрес>Б; 4). Скриншот фотографии, где указано следующее: -2300,37 P, ДА, 21 января, 09:00, Финансовая аналитика, Категория – продукты, Карта списания – Альфа-карта МИР **9644, Адрес: 

<

адрес>, ул. С.П. Попова, 

<

адрес>Б; 5) Скриншот фотографии, где указано следующее: -326,90 P, ДА, 21 января, 09:01, Финансовая аналитика, Категория – продукты, Карта списания – Альфа-карта МИР **9644, Адрес: 

<

адрес>, ул. С.П. Попова, 

<

адрес>Б; 6). Скриншот фотографии, где указано следующее: Финансовая аналитика, Категория – продукты, Карта списания – Альфа-карта МИР **9644, Код торговой точки МСС 5411, Адрес: 

<

адрес>, ул. С.П. Попова, 

<

адрес>Б; 7) Скриншот фотографии, где указано следующее: -2370,90 P, Улыбка радуги, 21 января, 09:23, Финансовая аналитика, Категория – продукты, Карта списания – Альфа-карта МИР **9644, Код торговой точки МСС 5977; 8) Скриншот фотографии, где указано следующее: -1800,00 P, IP HACHATRYAN MI, 21 января, 09:36, Финансовая аналитика, Категория – табак, Карта списания – Альфа-карта МИР **9644, Код торговой точки МСС 5993; 9) Скриншот фотографии, где указано следующее: -478,00 P, IP HACHATRYAN MI, 21 января, 09:38, Финансовая аналитика, Категория – табак, Карта списания – Альфа-карта МИР **9644, Код торговой точки МСС 5993; 10) Скриншот фотографии, где указано следующее: -1600,00 P, IP HACHATRYAN MI, 21 января, 09:40, Финансовая аналитика, Категория – табак, Карта списания – Альфа-карта МИР **9644, Код торговой точки МСС 5993; 11) Скриншот фотографии, где указано следующее: -500,00 P, IP HACHATRYAN MI, 21 января, 09:41, Финансовая аналитика, Категория – табак, Карта списания – Альфа-карта МИР **9644, Код торговой точки МСС 5993; 12) Скриншот фотографии, где указано следующее: -2350,00 P; IP HACHATRYAN MI, 21 января, 09:43, Финансовая аналитика, Категория – табак, Карта списания – Альфа-карта МИР **9644, Код торговой точки МСС 5993; 13) Скриншот фотографии реквизитов банковской карты АО Альфа-Банк, где указано следующее: Владелец карты: ФИО5 Н., Номер карты: 2200 1523 2603 9644, Далее имеется оттиск прямоугольного штампа синего цвета АО «Альфа-Банк» так же имеется подпись. /т.1 л.д. 96-104/;

Протоколом осмотра предметов и фототаблице, в ходе которого осмотрены видеозаписи от ДД.ММ.ГГ, хранящиеся на СD-R диске с камер видеонаблюдения магазинов «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. С.П. Попова, 

<

адрес>; «Улыбка Радуги», расположенного в ТЦ «Комфорт», по адресу: 

<

адрес>, ул. С.П. Попова, 

<

адрес>Б и «Табак», (IP HACHATRYAN MI), расположенного на остановке общественного транспорта в 35 метрах от 

<

адрес> по ул. С.П. Попова 

<

адрес> Московской области. Со слов участвующего в осмотре обвиняемого Р. М. Я.М. мужчина в удлиненной куртке черного цвета это он. Мужчина кубинец с длинными волосами, в светло-серой удлиненной куртке этого его друг Хуан Антонио. ДД.ММ.ГГ примерно в 07 часов 00 минут, он в салоне автомобиля такси обнаружил не принадлежащую ему банковскую карту АО «Альфа-Банк», и решил приобрети в магазинах продукты питания, сигареты, и другие товары, осуществив оплату с найденной им вышеуказанной банковской картой. С этой целью он вместе со своим другом, которому о том что у него имеется не принадлежащая ему банковская карта не сказал, пришел в магазин «Верный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул.С.П. Попова, 

<

адрес>, где выбрал необходимый ему товар, а именно продукты питания после чего прошел к кассе, где сотрудник магазина отсканировал товар, после чего он произвел оплату товара найденной им банковской картой АО «Альфа-Банк» путем поднесения карты к терминалу бесконтактной оплаты. После того как оплата прошла, он понял, что на найденной им банковской карте имеются денежные средства и решил продолжить прибредать продукты и сигареты, оплачивая их найденной им ранее банковской картой АО «Альфа-Банк». Также на видеозаписи он, находясь в магазине «Улыбка Радуги», расположенном в ТЦ «Комфорт» по адресу: 

<

адрес>, ул.С.П.Попова, 

<

адрес>Б, выбрал необходимый ему товар, после чего прошел к кассе, где сотрудник магазина отсканировал товар, после чего он произвел оплату товара найденной им ДД.ММ.ГГ примерно в 07 часов 00 минут, в салоне автомобиля такси банковской картой АО «Альфа-Банк» путем поднесения карты к терминалу бесконтактной оплаты. Кроме того, на видеозаписи он, находясь в магазине «Табак», (IP HACHATRYAN MI), расположенном на остановке общественного транспорта в 35 метрах от 

<

адрес> по ул.С.П. Попова 

<

адрес>, выбирал понравившийся ему товар, затем производил оплату товара найденной им ДД.ММ.ГГ примерно в 07 часов 00 минут, в салоне автомобиля такси банковской картой АО «Альфа-Банк» путем поднесения карты к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом он неоднократно оплачивал покупки. /т.1 л.д. 136-149/;

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей, в ходе которого ДД.ММ.ГГ, в период времени с 19 часов 35 минут по 21 час 00 минут, осмотрен участок местности, расположенный в 3-х метрах от четвертого подъезда 

<

адрес> по ул. С.П. Попова 

<

адрес> Московской области и в 8 метрах от 

<

адрес> «А» по ул. С.П. Попова 

<

адрес> Московской области. Участвующий в осмотре Р. М. Я.М. пояснил, что именно на данном месте находился автомобиль такси, на заднем сидении которого ДД.ММ.ГГ примерно в 07 часов 00 минут, он обнаружил не принадлежащую ему банковскую карту АО «Альфа-Банк». Так же был осмотрена аптека «Здравсити» (Ригла), расположенная по адресу: 

<

адрес>, ул.С.П. Попова, 

<

адрес>, где Р. М. Я.М. указал на платежный терминал, пояснив, что именно в данной аптеке он осуществил покупки, производя оплату обнаруженной им ранее банковской картой АО «Альфа-Банк». Также были осмотрены магазин «Верный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул.С.П.Попова, 

<

адрес>, магазин «ДА», расположенный в ТЦ «Комфорт», по адресу: 

<

адрес>, ул. С.П. Попова, 

<

адрес> «Б», магазин «Улыбка Радуги», расположенный в ТЦ «Комфорт», по адресу: 

<

адрес>, ул.С.П.Попова, 

<

адрес> «Б» и магазин «Табак» (IP HACHATRYAN MI), расположенный на остановке общественного транспорта в 35 метрах от 

<

адрес> по ул. С.П. Попова 

<

адрес>, где Р. М. Я.М. указал на платежные терминалы, пояснив, что именно в данных магазинах он осуществил покупки, производя оплату обнаруженной им ранее банковской картой АО «Альфа-Банк». В ходе осмотра места происшествия в магазинах «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. С.П. Попова, 

<

адрес>; «Улыбка Радуги», расположенного в ТЦ «Комфорт», по адресу: 

<

адрес>, ул.С.П.Попова, 

<

адрес>Б и «Табак», (IP HACHATRYAN MI), расположенного на остановке общественного транспорта в 35 метрах от 

<

адрес> по ул.С.П.Попова 

<

адрес>, были изъяты видеозаписи от ДД.ММ.ГГ, перекопированные на СD-R диск. /т.1 л.д. 28-37/;

Таким образом, вина подсудимого установлена и доказана. Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, так как они получены с соблюдением требований уголовно - процессуального закона.

Действия Р. М. Я.М. суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При совершении указанных преступлений подсудимый действовал с прямым умыслом и корыстной целью, направленными на желание получения материальной выгоды для себя, понимая, при этом, что снимать с банковского счета денежные средства и распоряжаться ими по своему усмотрению, потерпевший Р. М. Я.М. ему не разрешал. Квалифицирующий признак совершения кражи с банковского счета полностью нашел свое подтверждение, поскольку потерпевшая Н. М.Ю. являлся держателем банковской карты, имела счет в банке, на котором хранились денежные средства.

Своими преступными действиями Р. М. Я.М., причинил ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 14 628 рубля 85 копеек, данный ущерб для потерпевшей является значительным, исходя из ее материального положения, уровня доходов, в связи с чем, суд считает нашедшим подтверждение наличие квалифицирующего признака кражи, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину.

Оснований не доверять показаниям Р. М. Я.М., данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого у суда не имеется, так как они согласуются с другими доказательствами по делу. Р. М. Я.М. показания давал добровольно с участием адвоката, перед началом допроса ему разъяснялась ст. 51 Конституции РФ, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, и при его последующем отказе от этих показаний. Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении следственных действий с участием Р. М. Я.М. не установлено.

Подсудимый по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГ Р. М. Я.М. в настоящее время не страдает расстройством наркологического профиля (алкоголизм, наркомания, токсикомания). В прохождении курса лечения от наркомании с медицинской реабилитацией не нуждается. В настоящее время, а также в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдает и не страдал психическим расстройством, которое делало бы его неспособным осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими, а также психическим расстройством, которое делало бы его неспособным в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими. Ко времени производства по уголовному делу, а также в настоящее время мог и может понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. Не страдает психическим расстройством, связанным с возможностью причинения им существенного вреда либо с опасностью для себя и окружающих, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Не страдает психическим расстройством, которое нарушало бы его восприятие обстоятельств, имеющих значение для дела, а также делало бы его неспособным к даче правдивых показаний. /т.1 л.д. 184; 117-118/

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Р. М. Я.М. суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья и наличие на иждивении матери, имеющей заболевания, активное способствование расследованию преступления, заключающееся в том, что Р. М. Я.М. указал на места, где им была найдена банковская карта, указал на магазины, в которых он расплачивался данной картой, с его участием был проведен осмотр места происшествия, добровольное возмещение причиненного материального вреда потерпевшему.

Отягчающих наказание обстоятельств Р. М. Я.М. судом не установлено, в связи с чем, суд назначается наказание с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ, а также полагает возможным не назначать дополнительное наказание.

Назначая наказание в виде лишения свободы, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15, 64 УК РФ, о чем просит сторона защита и потерпевшая, ст. 73 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства дела, общественную опасность совершенного подсудимым преступления, данные о личности, а также учитывая, что по делу не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшили степень общественной опасности преступления или личности подсудимого.

Поскольку суд не нашел оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением не имеется, поскольку подсудимый совершил преступление, относящееся к категории тяжких.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания назначается исправительная колония общего режима, поскольку Р. М. Я.М. совершил тяжкое преступление.

Для обеспечения исполнения приговора суд оставляет меру пресечения в виде заключения под стражу. 

По делу имеются процессуальные издержки в виде расходов по оплате труда защитников осуществлявшей защиту подсудимых на стадии предварительного следствия и суда. 

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ, учитывая то обстоятельство, что в силу ст. 51 УПК РФ, поскольку Р. М. Я.М. является, лицом, не владеющим языком, на котором ведется производство по уголовному делу, участие защитника является обязательным, суд постановляет взыскать данные процессуальные издержки с федерального бюджета.

В силу ст.81 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать Р. Мантоя Я. М. виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения Р. Мантоя Я. М. оставить без изменения содержание под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГ N 186-ФЗ), время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания.

Вещественные доказательства: справка по кредитному договору по состоянию на ДД.ММ.ГГ по банковской карте АО «Альфа Банк» № № счета 40№, изъятая в ходе выемки у потерпевшей ФИО2 ДД.ММ.ГГ; скриншоты фотографий по банковской карте АО «Альфа Банк» № № счета 40№, изъятые в ходе выемки у потерпевшей ФИО2 ДД.ММ.ГГ; видеозаписи от ДД.ММ.ГГ, хранящееся на СD-R диске с камер видеонаблюдения магазинов «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. С.П. Попова, 

<

адрес>; «Улыбка Радуги», расположенного в ТЦ «Комфорт», по адресу: 

<

адрес>, ул. С.П. Попова, 

<

адрес>Б и «Табак», (IP HACHATRYAN MI), расположенного на остановке общественного транспорта в 35 метрах от 

<

адрес> по ул. С.П. Попова 

<

адрес> Московской области – хранить в материалах уголовного дела. 

От уплаты процессуальных издержек Р. Мантоя Я. М. освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Люберецкий городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно просьбу об этом в течение 15 суток со дня получения копии приговора. Также он вправе пользоваться услугами избранных им защитников, либо ходатайствовать о назначении защитник.

Председательствующий Е.А. Трофимова